"نجات القاری" اس لحاظ سے اہم ہے کہ یہ اورنگ زیب کے نام معنون ہے۔ عہد عالمگیری ہی میں ایک شیخی عالم شیخ احمد بن رضا حیدر آبادی نے بھی اس موضوع پر "رسالہ فی القراءۃ" کے نام سے ایک کتاب لکھی۔ لیکن ان کا سن وفات یا اس کتاب کا سن تکمیل معلوم نہیں ہو پایا ہے۔ صرف یہ ثبوت ملتا ہے کہ ۱۰۸۵ھ/ ۱۶۷۴ء میں وہ ہندوستان منتقل ہوئے۔ مصنف کو حدیث و علم اسماء الرجال میں بھی خصوصی درجہ حاصل تھا اور اس موضوع سے متعلق بھی انکی کتابیں ملتی ہیں۔ اورنگ زیب کے زمانہ میں "معرفة القراءۃ" کے نام سے بھی ایک کتاب لکھی گئی۔ اس کے لکھنے والے عبدالرحیم بن یوسف تھے۔ مصنف کے بارے میں مزید معلومات فراہم نہیں ہو پائی ہیں۔